Memorando 3.933/2025

De: Guilherme L. - SMEC-DC-GP

Para: SMEC-DC - Departamento de Cultura  - A/C Guilherme L.

Data: 08/04/2025 às 09:44:00

Setores envolvidos:

SMEC-DC, SMEC-DC-GP

ATA de Reunião com Responsáveis pelos Alunos do Projeto Mosaico Cultural - 2025

 Segue para assinatura.

_

Guilherme Stella Lopes

Orçamentos - Departamento de Cultura

Anexos:
ATA_Reuniao_Projeto_Mosaico_Cultural_2025.pdf
DEPARTAMENTO_DE_CULTURA_DE_NOVA_ESPERANC_A_PR.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

IL
H

E
R

M
E

 S
T

E
LL

A
 L

O
P

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

C
B

1-
68

20
-7

E
A

B
-9

C
F

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
C

B
1-

68
20

-7
E

A
B

-9
C

F
8

ATA DE REUNIÃO – PROJETO MOSAICO CULTURAL – 2025

Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se reunião
com pais, mães e responsáveis pelos alunos participantes das ações formativas do
Projeto Mosaico Cultural – 2025, com o objetivo de apresentar as diretrizes gerais do
projeto, bem como as normas e responsabilidades previstas no regulamento vigente.

A reunião teve início com a apresentação do escopo geral do projeto e das
atividades que o compõem, seguido da exposição das diretrizes da Lei Municipal Nº
2.974, de 29 de fevereiro de 2024, que determina que o Departamento de Cultura
será responsável pelo acompanhamento da frequência dos alunos, registrando
eventuais faltas injustificadas. Conforme previsto na referida legislação, o aluno que
apresentar mais de três (3) faltas injustificadas no ano letivo perderá
automaticamente a vaga, que será redirecionada aos nomes constantes na lista de
espera.

Na sequência, foram apresentadas normas específicas relacionadas à organização
e funcionamento das atividades, com destaque para a obrigatoriedade do uso de
uniformes e materiais individuais, cuja aquisição é de responsabilidade dos pais e/ou
responsáveis. Também foi reforçado que os figurinos utilizados em apresentações
artísticas são de caráter obrigatório e de responsabilidade familiar.

Foram abordados ainda aspectos relativos à assiduidade e pontualidade, sendo
solicitado que eventuais atrasos sejam comunicados previamente à equipe docente.
No que diz respeito à chegada e saída dos alunos, ficou esclarecido que não será
permitida a saída desacompanhada, tampouco com colegas ou pessoas
desconhecidas, salvo mediante autorização expressa dos responsáveis e assinatura
de termo específico junto ao Departamento de Cultura.

Também foi informado que não será permitida a permanência de pais, mães ou
responsáveis durante as aulas, exceto em modalidades específicas (como turmas
Baby) ou em casos justificados, como o acompanhamento por agente de apoio em
casos de crianças neurodivergentes ou com necessidades específicas.

Foi destacado o compromisso com o respeito mútuo, com o cuidado aos espaços e
com a boa convivência entre alunos, professores e demais envolvidos nas
atividades. Conforme o regulamento vigente da Casa da Cultura, danos ao
patrimônio poderão acarretar multa, cujo valor será revertido ao Fundo Municipal de
Cultura.

Por fim, a coordenação esclareceu que situações especiais, como casos de bullying
ou carências específicas, serão tratadas com sigilo, responsabilidade e
encaminhamento adequado, resguardando a integridade dos(as) alunos(as) e o
diálogo direto com os responsáveis.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

IL
H

E
R

M
E

 S
T

E
LL

A
 L

O
P

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

C
B

1-
68

20
-7

E
A

B
-9

C
F

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
C

B
1-

68
20

-7
E

A
B

-9
C

F
8

Ao final, todos os pais, mães e responsáveis presentes manifestaram concordância
com as pautas apresentadas, estando cientes e de acordo com as normas
estabelecidas para o bom andamento das atividades do Projeto Mosaico Cultural –
2025.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata, que
será assinada pela coordenação do projeto e permanecerá arquivada junto ao
Departamento Municipal de Cultura.

(Assinado Digitalmente)
________________________________

Guilherme Stella
Gestão de Projetos

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

IL
H

E
R

M
E

 S
T

E
LL

A
 L

O
P

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

C
B

1-
68

20
-7

E
A

B
-9

C
F

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
C

B
1-

68
20

-7
E

A
B

-9
C

F
8

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

IL
H

E
R

M
E

 S
T

E
LL

A
 L

O
P

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

C
B

1-
68

20
-7

E
A

B
-9

C
F

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
C

B
1-

68
20

-7
E

A
B

-9
C

F
8

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

IL
H

E
R

M
E

 S
T

E
LL

A
 L

O
P

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

C
B

1-
68

20
-7

E
A

B
-9

C
F

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
C

B
1-

68
20

-7
E

A
B

-9
C

F
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DCB1-6820-7EAB-9CF8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUILHERME STELLA LOPES (CPF 116.XXX.XXX-08) em 08/04/2025 09:44:36 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/DCB1-6820-7EAB-9CF8

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/DCB1-6820-7EAB-9CF8